
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: перспективы
развития

VI Международная научно-практическая конференция

20.11.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 160-ЭК 20.05.2015 г.

О проведении VI Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: перспективы развития» 20.11.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VI  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  перспективы
развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 160-ЭК от 20.05.2015 г.

Организационный комитет 
VI Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 160-ЭК от 20.05.2015 г.

ПРОГРАММА

VI Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Рециклинг отработанного масла с
целью получения товарных
нефтепродуктов

Ушакова А. В.,
Сибгатуллина Г.
М., Смирнова
Ю. К.

Россия, 
Тобольск г

2. Сорта черной смородины селекции
Якутского НИИСХ

Иванов А. А.,
Готовцева Л. П.

Россия, 
Якутск г

3. Динамика трансмембранного
транспорта ионов при воздействии
СВЧ-излучения

Никулина М. П.,
Никулин Р. Н.

Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Применение ценосфер энергетических
зол для создания огнеупорного покрытия

Захаров В. А.,
Кулешов Д. А.,
Федяева О. А.,
Фисенко Т. Е.

Россия, 
Омск г

2. Анализ модели упругопластических
деформаций несжимаемой среды

Аврелькин В. А. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Захват заложников как форма
террористической деятельности

Манукян А. Р. Россия, 
Нальчик г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Мультикультурализм как форма
противодействия экстремистской
деятельности

Манукян А. Р. Россия, 
Нальчик г

3. «Дело Е.Д. Сташевского» в оценках
ученых Москвы и Петербурга

Гольцева Е. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Условия формирования общности у
хазар

Кривцова Т. Г. Россия, 
Татарка с

5. Приоритетные направления в
реализации государственной молодежной
политики Республики Саха (Якутия)

Окорокова М. П. Россия, 
Якутск г

6. Условия формирования средневековой
аланской общности

Кривцова Т. Г. Россия, 
Татарка с

7. Детские дошкольные учреждения г.
Куйбышева в годы Великой
Отечественной войны

Михеенко К. А.,
Выборнова М.
А.

Россия, 
Самара г

8. «Чигиринский заговор» в оценках
революционной печати 1878–1880-х гг.

Терехова С. А. Россия, 
Сургут г

9. Версальский договор как предпосылка
Второй мировой войны

Кузнецова Н. В. Россия, 
Озерск г

10. Центрально-азиатское региональное
экономическое сотрудничество

Петров О. П. Россия, 
Москва г

11. Содержание понятия «церковный
авторитет» в христианской церкви

Шестакова А. Г. Россия, 
Саратов г

12. Общественные организации
творческого направления Волго-Вятского
региона на рубеже 1980-1990 годов (на
примере клубов самодеятельной песни)

Донская В. К.,
Широков О. Н.

Россия, 
Чебоксары г

13. К вопросу о политическом
экстремизме

Манукян А. Р.,
Машекуашева
М. Х.

Россия, 
Нальчик г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Серебряный век русской культуры Бурдастых Ю.
Н., Пашкова А.
С., Черныш А.
В.

Россия, 
Курск г

2. Дух времени и творчества в
интерпретации интерьера мастерской
художника

Рафиков И. И. Россия, 
Казань г

3. Выявление стереотипов русских и
китайцев

Куликова М. С.,
Агапова Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Культурологический аспект понятия
«ресторан»

Курбатова Е. Е.,
Черкашина Е. И.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Местные и системные
иммунометаболические нарушения при
хроническом эндометрите

Гавриш С. А.,
Конопля А. А.,
Пономарева Н.
А.

Россия, 
Курск г

2. Роль манометрии у пациентов с
постхолецистэктомическим синдромом

Ступин В. А.,
Хоконов М. А.,
Хоконов А. М.

Россия, 
Москва г

3. Диагностика атрофического гастрита у
сельских жителей Республики Саха
(Якутия)

Бессонов П. П.,
Бессонова Н. Г.

Россия, 
Якутск г

4. Анализ результатов исследования
центральной гемодинамики у детей

Топоркова Н. Ю. Россия, 
Благовещенск г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Применение ультразвукового
исследования как метода диагностики
патологий мочевого пузыря у собак

Айтикеева М. С.,
Емельянова Д.
А., Копылович
М. В.

Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Организация работы с электронными
документами – средство повышения
эффективности работы учителя

Гоголева Л. А. Россия, 
Якутск г

2. Управление качеством
жизнеобеспечения детей в условиях
школы-интерната

Фахриева О. В. Россия, 
Уфа г

3. Реализация социального проекта
«Event-студия «Моя семья» в системе
профилактики детского и семейного
неблагополучия

Одинцова И. Г.,
Бердиева Р. А.,
Ефремов И. А.,
Лосев В. Н.,
Ахмедова Э. Х.,
Рогаль-Левицкая
О. Ф.

Россия, 
Астрахань г

4. Метапредметные компетенции Алферов А. В.,
Маркова О. И.

Россия, 
Якутск г

5. Применение ЭОР в образовательном
процессе

Алферов А. В.,
Маркова О. И.

Россия, 
Якутск г

6. Толерантность как система
нравственных норм и ценностей

Стручкова А. В.,
Лаврова В. П.

Россия, 
Якутск г

7. Формирование специальных
компетенций педагога-музыканта в
процессе профессиональной подготовки в
вузе

Ахлестина А. Ю. Россия, 
Кострома г

8. Учебный курс «Теоретические основы
филологического образования младших
школьников» в профессиональной
подготовке магистров педагогики

Пудовкина Н. В. Россия, 
Самара г

9. К вопросу о формировании проектной
культуры учебного заведения

Попов А. Н.,
Шаньшерова Т.
В.

Россия, 
Пермь г

10. Новые подходы к проведению
учебной практики по фармакогнозии

Михайлова Е. В.,
Шведов Г. И.,
Бредихина Т. А.

Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Дидактическая модель обучения
родному языку в условиях
функционирования двух государственных
языков (на примере Республики Саха
(Якутия)

Саввинова А. Д. Россия, 
Якутск г

12. Профессиональные характеристики
воспитателя в контексте требований
нового образовательного стандарта

Бурлакова Е. М.,
Бурдина Г. Ю.

Россия, 
Новосемейкино
пгт 
 Россия, 
Самара г

13. Стратегия деятельности
образовательных учреждений в
духовно-нравственном воспитании
школьников

Егорова Л. В.,
Лаврова В. П.

Россия, 
Якутск г

14. Формирование исследовательской
компетенции младших школьников

Алексеева Г. А.,
Алексеева П. М.

Россия, 
Санкт-Петербург г

15. Проблема организации повышения
квалификации и профессиональной
переподготовки специалистов

Трофимова Л. Н. Россия, 
Омск г

16. Роль
профессионально-ориентированной
иноязычной подготовки в формировании
конкурентоспособности бакалавров
профессионального обучения

Гареев А. А. Россия, 
Ижевск г

17. НОД в форме занятия «День смеха» Зыгмант О. В.,
Селиванова Е.
Ю.

Россия, 
Санкт-Петербург г

18. Использование семиотически
осложнённого текста при обучении
иностранному языку (на примере
туристического буклета)

Филиппова А. В. Россия, 
Тольятти г

19. Лингвострановедческие средства
формирования художественного
мышления студентов вузов

Лызлова И. А. Россия, 
Магнитогорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Принцип профессиональной
направленности при обучении физике
студентов вузов

Мирзабекова О.
В.

Россия, 
Астрахань г

21. Мультимедиа как средство познания Ильясова Ф. Г.,
Кокорева Н. А.

Россия, 
Старопохвистнево
с

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Исследование процесса сушки сливы
инфракрасным излучением выделенной
длиной волны

Демидов С. Ф.,
Попов С. В.,
Савельев В. А.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Психология»

1. Теория и практика развития
процессуальной компетентности
менеджеров

Посохина С. А. Россия, 
Озерск г

2. Социально-психологическая
технология нивелирования переживания
одиночества

Корнеева В. А.,
Волков А. В.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Сущность и причины происхождения
конфликтов (на примере конфликтных
отношений между Россией и США)

Лукина С. А.,
Попова Л. Н.

Россия, 
Якутск г

4. Несколько слов о мануалах и не
только…

Байметова А. А. Казахстан

5. Социально-педагогическая поддержка
многодетных семей в условиях
общеобразовательной школы

Ковалева О. А.,
Брылева О. А.

Россия, 
Барнаул г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Глобальная социальная структура:
теоретическая сущность категории и
возможности ее применения в
исследованиях современного социума

Мельников Е. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. История актуализации проблемы
наркотизации молодежи в
Великобритании

Гизятова Л. А. Россия, 
Казань г

3. Проблемы современной российской
семьи

Холодов А. С.,
Екаев Р. О.,
Никитин В. Н.

Россия, 
Курск г

4. Наукометрические показатели ученых
Воронежского государственного
архитектурно-строительного
университета

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Некоторые аспекты внедрение
экстремизма в молодежную среду

Манукян А. Р. Россия, 
Нальчик г

6. Правовое воспитание молодежи Лябухина А. Д.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г

7. Проблемы женщин на рынке труда в
условиях кризиса (на материалах РСО –
Алания)

Дзагурова Н. Х. Россия, 
Владикавказ г

8. Проблемы в неполной отцовской семье Мазаева Л. Ю.,
Кузнецова Л. Н.

Россия, 
Бийск г

9. Некоторые результаты патентной
активности кафедры технологии и
организации лесного комплекса

Ковалёк Н. С. Россия, 
Петрозаводск г

10. Наукометрические показатели ученых
Геологического института Кольского НЦ
РАН

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

11. Наукометрические показатели ученых
Горного института Кольского НЦ РАН

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

12. Наукометрические показатели ученых
Полярного геофизического института
Кольского НЦ РАН

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Наукометрические показатели ученых
города Вологды в Российском индексе
научного цитирования

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Физическое моделирование процесса
производства высокопрочных сталей
марок 17Г1С и 09Г2С

Алексеев Д. Ю.,
Гущина М. С.

Россия, 
Магнитогорск г

2. Моделирование цифрового
формирователя квадратурных
составляющих

Плаксиенко В.
С., Плаксиенко
Н. Е., Хадыка И.
В.

Россия, 
Таганрог г

3. Cравнительный анализ
фибропенобетона с теплоизоляционными
ячеистыми бетонами

Вотрин Д. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Проводимость ионизованных газов в
пламени

Плющай Н. В.,
Пояркова Е. Д.,
Филимонова А.
А.

Россия, 
Челябинск г

5. Моделирование работы смесителя на
основе дифференциального каскада

Плаксиенко В.
С., Плаксиенко
Н. Е., Хадыка И.
В., Сиденков А.
С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г 
 Россия, 
Таганрог г

6. Бесконтактные датчики уровня Фомин В. Ю.,
Кравченко А. И.,
Исаева Е. Л.,
Барбасова Т. А.

Россия, 
Челябинск г

7. Перспективы развития международных
транспортных коридоров ЕАЭС в
условиях глобализации

Галимова Д. Р.,
Хисматуллин И.
И., Галимова Ю.
Р., Альметова З.
В.

Россия, 
Челябинск г

8. Исследование уровневой обработки
сигналов

Плаксиенко В.
С., Плаксиенко
Н. Е., Хадыка И.
В.

Россия, 
Таганрог г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Выработка электрической энергии на
базе производства сжатого кислорода для
электросталеплавильного производства

Слепова И. О.,
Нешпоренко Е.
Г.

Россия, 
Магнитогорск г

10. Обоснование принципов
управляемости технической системой на
основе декомпозиционного подхода

Лапшин Д. Д.,
Меерсон В. Э.

Россия, 
Воронеж г

11. Анализ электрохимических способов
нанесения покрытия на детали запорной и
регулирующей аппаратуры

Ковалёк Н. С. Россия, 
Петрозаводск г

12. Анализ газометрических способов
нанесения покрытия на детали запорной и
регулирующей аппаратуры

Ковалёк Н. С. Россия, 
Петрозаводск г

13. Применение методов кластеризации
для определения рабочих режимов
доменной печи

Коченгин А. Е.,
Леонов А. В.,
Барбасова Т. А.

Россия, 
Челябинск г

14. Некоторые вопросы проведения
исследований для принятия эффективных
технологических и технических решений
для их использования в
опытно-технологических разработках

Ковалёк Н. С. Россия, 
Петрозаводск г

15. Создание диэлектрических мембран с
низким уровнем механических
напряжений

Амеличев В. В.,
Генералов С. С.,
Никифоров С. В.

Россия, 
Зеленоград г 
 Россия, 
Москва г

16. О необходимости теплотехнического
консалтинга на этапах жизненного цикла
недвижимости

Халимов И. О.,
Халимов О. З.,
Селиванов В. М.

Россия, 
Абакан г

17. Анализ эффективности закрепленной
породы в зависимости от глубины
скважины

Ефремков Д. Н. Россия, 
Тула г

18. Цементирующая гидроструйная
машина

Афонский И. В. Россия, 
Тула г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Исследования силовых цепей
контактных систем низковольтных
коммутационных аппаратов

Грачева Е. И.,
Наумов О. В.

Россия, 
Казань г

20. Самокалибрующийся
волоконно-оптический датчик
гидроакустического давления

Егоров Ф. А.,
Амеличев В. В.,
Гольдберг Я. В.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Фрязино г

21. Оптимизация систем управления
паровыми котлами на
теплоэлектростанциях

Кожевникова Н.
Ю., Фомин В.
Ю., Хасанов А.
Р.

Россия, 
Челябинск г

22. Методы прогнозирования на
предприятии связи, их типы и результаты

Семенко И. Е.,
Выскребенцев
И. С.

Россия, 
Екатеринбург г

23. Магниторезистивная матрица
детектора магнитных микрочастиц

Амеличев В. В.,
Костюк Д. В.,
Жуков Д. А.,
Тахов В. С.

Россия, 
Зеленоград г

24. Перспективы совершенствования
современного алгоритма распознавания
лиц на основе метода Виолы – Джонса

Надёжкин А. И.,
Мокеев В. В.

Россия, 
Челябинск г

25. Двухчастотные методы определения
толщины и диэлектрических параметров
тонких пленок

Сахбиев Т. Р. Россия, 
Казань г

26. Надежность систем электроснабжения
как экономический показатель

Тошходжаева М.
И.

Таджикистан

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Статус английского и французского
языков как «lingua franca» в
межкультурной коммуникации

Онушкина Е. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Творчество таджикских поэтов в годы
Великой Отечественной войны

Муллоев Ш. Б. Таджикистан

3. Понятие диалога культур в
лингвофилософском дискурсе

Альменова А.
Х., Севастьянова
В. С.

Россия, 
Магнитогорск г

4. К вопросу о происхождении
юридических терминов, обслуживающих
сферу медиации

Кобышева Е. И.,
Чернышенко А.
Г.

Россия, 
Пятигорск г

5. Особенности функционирования
мотивов «времени», «пути» и
«зеркальности» в рассказе В. Набокова
«Путеводитель по Берлину»

Пономаренко К.
А.

Россия, 
Логовское с

6. Экспериментальное исследование
языкового сознания носителей
английской культуры

Баландина Е. С. Россия, 
Челябинск г

7. Влияние английского языка на
канадский вариант французского языка

Смогилева Е. А.,
Чиликина О. Н.

Россия, 
Калуга г

8. Основные проблемы передачи
русскоязычных реалий архитектуры и
строительства средствами английского
языка

Кабакчи М. К. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Роль ключевых мотивов в рассказе
В.М. Шукшина «Волки»

Пономаренко К.
А.

Россия, 
Логовское с

10. Диагностирующая стратегия и
тактики ее реализации

Невзорова М. С. Россия, 
Волгоград г

11. Речевые стратегии в реализации
этикетной ситуации извинения в
китайском языке (диахронический
аспект)

Ягуфаров Р. А. Россия, 
Хабаровск г

12. К вопросу о способах образования
американского молодежного сленга

Авдонина Л. Н.,
Таньков Н. Н.,
Давыдова А. В.

Россия, 
Пенза г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Гендерная и мифополитическая
символика образа императрицы в одописи
XVIII века

Зайцева Т. Б.,
Петров А. В.

Россия, 
Магнитогорск г

14. Фразеологизмы с компонентом
«зооним» в русском и во французском
языках

Внукова Е. А.,
Чиликина О. Н.

Россия, 
Калуга г

15. Метафора в политическом дискурсе Смирных Н. В.,
Золотых Т. И.

Россия, 
Алексеевка г 
 Россия, 
Старый Оскол г

16. Роль контекста при переводе
многозначных слов

Зубкова Л. Н. Россия, 
Москва г

17. Особенности юридических терминов в
англоязычных странах

Коновалова В.
А., Беглярова Э.
А., Паперная Н.
В.

Россия, 
Армавир г

18. Особенности функционирования
библеизмов в современной британской и
американской онлайн-прессе

Татоян А. К.,
Редкозубова Е.
А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

19. Функционирование
эмоционально-оценочных сленгизмов в
современных СМИ

Звездилина Т.
Н., Редкозубова
Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

20. Интегрированный урок (русский язык
и история России) на тему «Категория
числа имени существительного» при
обучении русскому языку как
иностранному

Кушнаренко Н.
В.

Россия, 
Воронеж г

21. Общечеловеческая проблематика
драмы Суорун Омоллоона «Перед
восходом солнца»

Бетюнская С. А.,
Сизых О. В.

Россия, 
Якутск г

22. Роль англицизмов в немецком
молодежном языке

Казыханова Г.
Х., Юсупова Л.
Г., Удачина Н.
А.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

23. Близость японских хокку к
созерцательному мировосприятию якутов
(на примере хокку якутского поэта
Ксенофонта Уткина-Нуhулгэн)

Назарова Л. В.,
Пермякова Т. Н.

Россия, 
Якутск г

24. Организация самостоятельной работы
студентов при обучении иностранному
языку в условиях бакалавриата

Беляева А. А. Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Социально-философское осмысление
бизнеса через личность профессионала

Скосырева Н. Д.,
Скосырева А. С.

Россия, 
Омск г

2. Новые технологии как фактор
изменения человеческого интеллекта

Горбачева А. Г.,
Мельчукова Л.
В., Евстратенко
Е. С.

Россия, 
Новосибирск г

3. Феномен религиозного
фундаментализма: особенности
формирования и проявления в
общественном сознании

Кочесокова З.
Х., Геляхова Л.
А.,
Машекуашева
М. Х.

Россия, 
Нальчик г

4. Некоторые особенности религиозного
фундаментализма

Кочесокова З.
Х., Геляхова Л.
А.,
Машекуашева
М. Х.

Россия, 
Нальчик г

5. Человеческий капитал сегодня и в
будущем должен быть целью,
содержанием и объективно измеримым
результатом национальной системы
общего образования

Зыков М. Б. Россия, 
Елец г

6. Право как механизм этнокультурного
взаимодействия

Халтурин А. Н. Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экология»

1. Ландшафтное проектирование как одно
из условий художественно-эстетического
развития детей в ДОО

Харчева О. В. Россия, 
Тольятти г

2. Антропогенное воздействие на
окружающую среду и здоровье человека

Булатова А. А.,
Антропова Н. К.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Влияние промышленных токсикантов
на канцерогенез крыс

Пикулин Ю. Г.,
Воронина В. Э.,
Невзорова Н. И.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Развитие малого и среднего бизнеса в
ХМАО-Югре

Снопик Ю. О.,
Агапов Д. С.,
Исламутдинова
Д. Ф.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

2. Проблемы экономической
безопасности России

Бузецкая Е. Е.,
Ермоленко Е. В.,
Исламутдинова
Д. Ф.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

3. Банковская система России: проблемы
и пути их решения

Шляпина И. О.,
Беляева Е. А.,
Исламутдинова
Д. Ф.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

4. Экономическая эффективность
использования основных средств ООО
«Агрофирма Возрождение»
Оренбургской области Новоорского
района

Артюшкина Д.
В., Колодина Н.
Ф.

Россия, 
Оренбург г

5. Интеграционные процессы в
современном мире

Багдасарян И.
В., Сердюкова Е.
В.

Россия, 
Пятигорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Развитие методики анализа деловой
активности

Наумова О. А.,
Токарева Е. А.

Россия, 
Самара г

7. Квалиметрия монет Романова А. А.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г

8. Исламские финансовые организации и
их практика в России

Криштопа Е. И.,
Тишина В. Н.

Россия, 
Челябинск г

9. Основные тенденции развития малого
бизнеса в России

Коростелева Н.
А., Латыпова М.
А.

Казахстан, 
Караганда г 
 Казахстан, 
Темиртау г

10. Интеграционные процессы глазами
молодёжи

Аветисян Р. И.,
Сердюкова Е. В.

Россия, 
Пятигорск г

11. Перспективы развития
инвестиционного климата в
Оренбургской области

Семенюк О. А.,
Светлов Е. И.,
Колодина Н. Ф.

Россия, 
Оренбург г

12. Тенденция формирования
пострыночной мировой экономики

Самигуллин Э.
В.

Кыргызстан

13. Экономический оборот объектов
интеллектуальной собственности

Смирнов В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Проблемы функционирования
инвестиционно-строительных кластеров

Цапко К. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. О целесообразности взаимного
страхования ответственности
туроператоров Российской Федерации

Мажуховский Е.
А.

Россия, 
Москва г

16. «Рынок лимонов» Дж. Акерлофа.
Проблемы модели и пути ее решения

Полухина Д. Г. Россия, 
Москва г

17. Методика определения расходов по
торговым операциям в налоговом учете

Самсонов Е. А. Россия, 
Иркутск г

18. Интеграционные процессы в системе
управления АПК РФ

Тослунова Е. И.,
Суворова С. П.

Россия, 
Орёл г

19. Налоговый учет основных средств Гамидова Н. Г. Россия, 
Орёл г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Организация маркетинга персонала Жилин И. С.,
Мещерякова А.
Б.

Россия, 
Краснодар г

21. Эффект Гронингена или «голландская
болезнь» в России: сущность и способы
решения

Удалова Я. В.,
Гусейнова Н. Б.,
Исламутдинова
Д. Ф.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

22. Классификация иностранных
инвестиций и их отображение в
платежном балансе

Ляменков А. К.,
Ляменкова Е. А.

Россия, 
Москва г

23. Прогностическая модель воздействия
институциональных и конъюнктурных
шоков на развитие региональных
секторов экономики (на примере
сельского хозяйства Республики
Татарстан)

Прыгунова М.
И., Ельшин Л. А.

Россия, 
Казань г

24. Некоторые особенности
индикативного подхода к оценке
экономической безопасности

Гетаова М. А.,
Абрегова И. Н.

Россия, 
Нальчик г

25. Методика определения ключевых
показателей развития российского рынка
информационно-коммуникационных
технологий

Кузнецов В. Д.,
Трегуб И. В.

Россия, 
Москва г

26. Внешний государственный долг
России: проблемы управления на
современном этапе

Мокеева Н. Н.,
Харина П. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Понятие и признаки запретов на
военной службе

Скрипель В. А. Россия, 
Москва г

2. Проблемы и несовершенство
назначения и проведения
автотехнической экспертизы

Петрова М. Г.,
Мамонтова Э. А.

Россия, 
Тамбов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Влияние политики импортозамещения
на рост экономических преступлений в
АПК

Агеев Н. В. Россия, 
Краснодар г

4. Деятельность оперативных
подразделений ОВД при раскрытии
преступлений, связанных с покушением
на жизнь сотрудников
правоохранительных органов

Кармоков М. С. Россия, 
Нальчик г

5. Актуальные вопросы противодействия
проявлениям религиозного экстремизма

Гутиева И. Г. Россия, 
Нальчик г

6. Государственные нужды как
сущностный признак изъятия земель:
пробелы в законодательстве

Пучкова О. А. Россия, 
Москва г

7. Влияние антикоррупционной
экспертизы на механизм формирования
частноправовых отношений

Окриашвили Т.
Г., Якупов А. Г.

Россия, 
Казань г

8. К вопросу об особенностях
социально-психологических свойств,
определяющих насильственную
преступную деятельность лиц
молодёжного возраста

Колбасина Е. Е. Россия, 
Волгоград г

9. Природоресурсная и природоохранная
сферы государственного управления –
зоны повышенного коррупционного
риска

Фоломеева Т. В.,
Ларионова Д. Д.

Россия, 
Москва г

10. Уголовно-правовой анализ
объективных признаков мошенничества

Орешников Е. Л. Россия, 
Москва г

11. Юридическая ответственность
педагогических работников

Егорова А. Н. Россия, 
Чебоксары г

12. Актуальные проблемы
противодействия коррупции в сфере
образования

Егорова А. Н. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Сделка и её недействительность Шельске К. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Предмет доказывания по искам о
компенсации морального вреда

Карпов Д. С.,
Козлова В. Н.

Россия, 
Абакан г

15. Состояние законности и правопорядка
в РФ за 2013–2014 гг. как отражение
деятельности прокуратуры РФ

Шуть Е. С. Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VI Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

     20.11.2015  г.  состоялась  VI  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


